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Numero 61 del 04/08/2020

Rif. Proposta n. 69/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE  DELLA  TASSA SUI  RIFIUTI 
(TARI) - MODIFICA

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Agosto alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, 
convocato  in videoconferenza ai sensi dell'art. 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020 e del Decreto 
del Presidente del C.C. prot. n. 13263 del 29.04.2020 si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i 
componenti contrassegnati:

Pres. Ass. Pres. Ass.

GUAINAI MIRKO Consigliere 
Anziano X LUCCHESE DANIELE Consigliere X

FUNEL DANIELE Consigliere X POLI FABIO Consigliere X

AFFINITO ANTONIO Consigliere X CHIELLINI PAOLO Consigliere X

MEINI ELENA Presidente del 
Consiglio X PETRI VALERIO Consigliere X

GABBRIELLINI 
GABRIELE Consigliere X LAGO VALERIO Consigliere X

PROFETI FERNANDO Consigliere X RAGAGLIA LORENZO Consigliere X

TAVANTI-CHIARENTI 
BARBARA Consigliere X ROCCHI ALESSIO Consigliere X

TRUGLIO DEBORA Consigliere X MARRUCCI ALESSIA Consigliere X

BANTI FRANCESCO Consigliere X VIEGI PAOLA Consigliere X

SBRANA ROSELLINA Consigliere X PUCCI MASSIMO Consigliere X

NENCINI ALESSIA Consigliere X LOCONSOLE CLAUDIOConsigliere X

GIANNOTTI AURORA Consigliere X BARONTINI DAVID Consigliere X

Risultano Assenti n°8   componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente del Consiglio ComunaleElena Meini
Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleRoberto Nobile

Sono inoltre presenti gli Assessori:
SBRAGIA ROBERTO, FAVALE PATRIZIA, ROLLO DARIO
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IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- l’art. 149 del D.Lgs n. 267/2000 prevede i principi generali in materia  di finanza propria e 
derivata degli Enti Locali, attribuendo ad essi poteri impositivi autonomi e di regolazione 
organizzativa;
- l’art. 1 comma 639 della Legge n 147/2013 (Legge di stabilità 2014) ha istituito, a 
decorrere dall’anno 2014, l’Imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’Imposta 
municipale propria (IMU), del Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti 
(TARI), quest’ultima destinata a finanziare i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Dato atto che:
- l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 446/1997, che dispone che “i Comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti”;
- l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che “il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; tali regolamenti, anche se adottati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, ma entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”;

visto il “Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI” approvato, nel 
testo attualmente vigente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  del 25.03.2019;

preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 738 L. 160 del 27/12/2019, a decorrere 
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 
(TARI) e dell'imposta municipale propria (IMU);

preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67  del 15 giugno 2020 
è stato disposto di differire il termine di versamento relativo alle scadenze TARI  al 30 
settembre per i pagamenti in un'unica soluzione oppure  in caso di pagamento dilazionato 
scadenza al 30 settembre per la prima rata, al 31 ottobre seconda rata e al 30 novembre 
per la terza rata;

ravvisata  l’opportunità’ di apportare al Regolamento Tari attualmente vigente 
alcune modifiche a decorrere dall'anno 2020, che tiene conto di quanto disciplinato dalla L. 
160/2019 del 27/12/2019, ed in particolare:

- l’articolo 4 - Determinazione delle tariffe: sono stati citati i  nuovi dettami normativi in base 
ai quali occorre ricavare le tariffe, da osservare a partire dalla redazione del PEF 2020.
 Viene quindi  cosi modificato:
Art. 4 comma 3. La tariffa è commisurata tenendo conto del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e dei criteri definiti 
all’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA).
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- all’articolo 13 relativo alle riscossioni, in base alle nuove previsioni i dell’art. 15 bis del D.L. 
n. 34/2019, in materia di efficacia delle tariffe TARI approvate per l’anno di competenza, 
viene aggiunto il seguente capoverso:
Art. 13 1.a) Per il calcolo della tassa dovuta si applicano gli elementi di tassazione 
dell’anno di riferimento ma le tariffe dell’anno precedente. Il conguaglio tariffario, 
rispetto alle tariffe deliberate per l’anno di riferimento, sarà riscosso a saldo 
sull’avviso di pagamento dell’anno successivo.

- all’articolo 22 relativo alle norme transitorie e finali:  sono stati aggiunti i seguenti quattro 
commi relativi  all’annualità  2020  a seguito dell’emergenza sanitaria che ha interessato 
l‘intero Paese:
Art. 22 - Norme transitorie e finali
1. In considerazione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, in deroga al comma 2 
dell’articolo 13 del presente Regolamento, per il solo anno 2020 la riscossione della 
tassa annuale avviene:
a) previo invito al contribuente, a titolo di acconto, in 3 rate, di pari importo, aventi 
scadenza il 30 settembre, il 31 ottobre e il 30 novembre dell’anno di riferimento, con 
possibilità di versare l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione entro 
la scadenza della prima rata. Per il calcolo della tassa dovuta si applicano gli 
elementi di tassazione dell’anno di riferimento ma le tariffe dell’anno precedente. Il 
conguaglio tariffario, rispetto alle tariffe deliberate per l’anno di riferimento, sarà 
riscosso a saldo sull’avviso di pagamento dell’anno successivo, se dovuto.
b) previa intimazione di pagamento notificata al contribuente, a titolo di saldo, in 
unica soluzione, c.d. sollecito di pagamento. Le spese di notifica sono a carico del 
contribuente.
2. Le utenze non domestiche le cui attività, individuate attraverso il corrispondente 
codice ATECO, sono state sospese per disposizione normativa nazionale a causa 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, per il solo anno 2020 sono esenti dalla 
tassa per il periodo della sospensione. Ai fini dell’esenzione, i mesi solo 
parzialmente interessati dal periodo della sospensione sono computati per intero.
3. In considerazione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, sono esenti dalla 
tassa per il mese di marzo 2020, tutte le utenze non domestiche, ad eccezione della 
grande distribuzione organizzata (GDO), banche/istituti di credito, agenzie 
assicurative e farmacie.  
4. Per venire incontro alle esigenze economiche delle famiglie, in considerazione 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, per il solo anno 2020, sono altresì esenti 
dalla tassa per il mese di marzo tutte le utenze domestiche, compreso le pertinenze e 
le abitazioni a disposizione.
4.Le agevolazioni a carattere straordinario previste dai commi 2, 3 e 4 del presente 
articolo sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è 
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune.

vista la bozza di Regolamento, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1), ritenuta idonea alle finalità menzionate;

dato atto della relazione all’uopo predisposta dalla Sepi Spa, (Allegato n. 2) al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
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dato atto che per l’esercizio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022 è fissato al 30.09.2020, così come stabilito dall’art. 106, comma 3 
bis,  del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
77 del 17.07.2020;

dato atto che il presente atto è stato discusso dalle Commissioni congiunte Bilancio, 
Tributi e Controllo di gestione e Ambiente;

visto l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile delegato della Macrostruttura 1 Amministrativa, Istituzionale e Contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000, (Allegato 3) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

visto l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori, espresso ai sensi 
dell’art.239 del D:lgs 267/2000  (Allegato 4) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

visto il “Regolamento sulla disciplina delle entrate”, approvato nel testo attualmente 
vigente con propria deliberazione n. 45 del 28.03.2017;

visto lo Statuto Comunale;

visto il D.Lgs. 267/2000;

ritenuto procedere alla votazione per appello nominale,

con voti favorevoli 13, astenuti 3 (consiglieri Guinai, Loconsole Barontini), resi 
palesemente dai 16 consiglieri presenti e 13 votanti, riscontrati con l'ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio seduta,

D E L I B E R A

1. Di approvare il “Regolamento per l’applicazione della tassa dei rifiuti TARI ” nella 
nuova stesura di cui all’allegato n. 1) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha 
effetto dal 1° gennaio 2020;

3. di inviare la presente deliberazione e l'allegato Regolamento per l'applicazione 
dell'imposta comunale propria approvazione anno 2020, ai sensi dell'art. 13 comma 
15 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni con la legge 22 
dicembre 2011 n. 214, così come modificato dall'art. 15 Bis del D.L. 30/04/ 19 n. 34 
convertito nella L. n. 58 del 28/06/2019, che modifica le modalità e i termini di invio 
delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sul 
sito informatico del Ministero delle Economia e delle Finanze;



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

4. di dare atto che il suddetto Regolamento, ai sensi dell’art. 6, comma 5, dello 
Statuto, ferma restando la pubblicazione della relativa delibera di approvazione, 
verrà ripubblicato per 15 giorni, successivamente all’esecutività della stessa; lo 
stesso Regolamento verrà inoltre inserito su Intranet e sul sito internet del Comune;

5. di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente. I ricorsi sono alternativi.
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

Elena Meini Roberto Nobile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On- 

Line del Comune di Cascina e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.  

124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 al repertorio n. ________________.

Cascina
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Lucia Puccioni

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è pubblicata dal _______________ al ______________ 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data _______________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Cascina

IL SEGRETARIO GENERALE

          






































